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Innovatief Bedrijfsnetwerk 

Cluster Groen Licht Vlaanderen 
 

Samenwerken rond de digitalisering van verlichting  

Thema 

Led digitale transitie, duurzame geconnecteerde verlichting, human centric lighting, data captatie 

Onder het motto ‘Led’s be connected’ werken we samen rond de 

digitalisering van verlichting. 

Het digitaliseren van verlichting is een grote uitdaging voor de verlichtingssector en kan niet zonder 
hulp van specialisten op het vlak van ICT, elektronica, automatisering, … Via digitalisering en het 
connecteren van verlichting kan een grote toegevoegde waarde en omzetstijging gerealiseerd 
worden.  De toepassingen en uitdagingen liggen op het vlak van 

¶ De toenemende aandacht voor de verlichtingskwaliteit van de leef- en werkomgeving; 

¶ Het personaliseren van de verlichting aangepast aan het zichtvermogen, de leeftijd, het 
persoonlijke gemoed en de aard van de uit te oefenen activiteit van het individu; 

¶ De uitbreiding van de functionaliteit van een verlichtingstoestel via sensoren die het meten 
van temperatuur, aanwezigheid, daglicht, luchtkwaliteit, …mogelijk maakt en het toevoegen 
van intelligentie; 

¶ De uitbreiding van de functionaliteit van de complete verlichtingsinstallatie (communicatie, 
commissioning, …). 

Voor wie? 

¶ Ondernemingen uit de verlichtingssector: producenten van verlichtingstoestellen en sensoren, 
ontwerpers van verlichtingssystemen, studiebureaus, … 

¶ Ondernemingen uit de ICT, elektronica en automatiseringssector met toepassingen in de 
verlichtingssector. 

Opportuniteiten 

¶ Led lichtbronnen zijn gemakkelijk stuurbaar en zelfs variabele spectra en variabele lichtverdelingen 
behoren tot de mogelijkheden. Bovendien is er een gestaag dalende prijs van de led en 
gerelateerde componenten 

¶ Sensoren van allerlei aard zijn betrouwbaar, nauwkeurig, klein, zuinig, goedkoop en beschikbaar 
waardoor de extra kost klein wordt in verhouding tot de potentiële meerwaarde; 

¶ Netwerkconnecties zijn beschikbaar aan minimale kost zodat verregaande integratie via het IoT 
mogelijk is. 

http://www.groenlichtvlaanderen.be/
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Wat je mag verwachten? 

Een multidisciplinaire samenwerking via een ‘open innovatie concept’ is de enige manier om de 
economische opportuniteiten te valoriseren omdat het onderwerp de expertise van elke deelsector 
overstijgt. Om deze transitie te doen slagen en eventueel te versnellen is er nood aan een katalysator 
en een coach: vzw Groen Licht Vlaanderen neemt deze rol op. 

Groen Licht Vlaanderen zal als go-between fungeren zodat bedrijven uit de verlichtingssector enerzijds 
en de bedrijven uit de ICT, elektronica, automatisering sector anderzijds met elkaar in contact gebracht 
worden om samenwerkingen te stimuleren. 

Hoe pakken we dit aan? 

¶ Via partnermatching, thematische workshops, gezamenlijke opleidingen, … initiëren en 
ondersteunen we de samenwerking tussen de verschillende doelgroepen. 

¶ Via clusterseminaries, white papers, …verruimen we de kennis over technologie en business 
trends. 

¶ Met een taskforce wordt een gezamenlijke roadmap opgesteld aan het projectbegin en -einde. 
¶ We stemmen de innovatietrajecten van de leden af op een snellere en uitgebreidere benutting 

van de ontwikkeling van het IoT- platform. 
¶ Via onderzoek en demonstratie van nieuwe businessmodellen willen we de markt ontvankelijk 

maken voor innovatieve verlichtingssystemen. 
¶ Internationalisering o.a. via een erkende Europese clusterorganisatie. 

Projectgegevens 

¶ Projectreferentie: IWT.150978 (01/04/2017 – 31/03/2020) 

¶ Subsidiërende overheid: Agentschap Innoveren & Ondernemen (www.vlaio.be)  

¶ Programma:  Clusters  - ‘Innovatieve Bedrijfsnetwerken’ (IBN) - Subsidie: 50%  

¶ Cluster managers: Catherine Lootens, Peter Bracke & Wouter Ryckaert 

Cofinanciering 

De cluster staat in voor de cofinanciering van 50% van het project (1000€ voor een KMO en 2000€ 

voor een GO) 

Stuurgroep 

¶ Voorzitter: Rik Vereecken (ByNubian) 

¶ Dirk Boydens (Boydens Engineering), Peter Bracke (GLV vzw), Herman Daniëls (Intellisol), Arnaud 
Deneyer (WTCB), Marc De Taevernier (Angoma), Glen Knockaert (Iguzzuni), Michel Grosemans 
(GIA), Peter Hanselaer (KU Leuven), Danny Hermans (VOLTA), Frédéric Leloup (KU Leuven), 
Catherine Lootens (GLV vzw), An Moors (CEBEO), Hüseyin Murat (Etap Verlichting), Wouter 
Ryckaert (KU Leuven), Marc Thewis (WeThink), Steven de Vlaminck (Beckhoff Automation), Jan 
Van Riel (Trilux), Vicky Wildemeersch (VLAIO). 

http://www.groenlichtvlaanderen.be/
http://www.vlaio.be/
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vzw Groen Licht Vlaanderen: onafhankelijke entiteit 

Op 1 maart 2017 is de werking van Groen Licht Vlaanderen omgevormd tot een vzw. 

ά5Ŝ ǾŜǊŜƴƛƎƛƴƎ ƘŜŜŦǘ ǘƻǘ ŘƻŜƭΣ ƳŜǘ ǳƛǘǎƭǳƛǘƛƴƎ Ǿŀƴ ŜƴƛƎ ǿƛƴǎǘƻƻƎƳŜǊƪΣ ƻƳ samenwerkingsverbanden, 

bij voorkeur tussen de bedrijfswereld en kennisinstellingen, tot stand te brengen in de sector van de 

verlichting. De vereniging wenst de kennis inzake verlichting bij bedrijven te verhogen en (toegepast) 

onderzoek te stimuleren teneinde onbenut economisch potentieel te ontsluiten en 

competentieverhoging te realiseren binnen de Vlaamse verlichtingssector. De vereniging heeft tevens 

tot doel om, als verlichtingscluster, het centrale aanspreekpunt te zijn voor de verlichtingssector ten 

aanzien van andere organisaties, de Vlaamse overheid en de Europese overheidsinstellingen. ά 

Leden Raad van Bestuur Leden Algemene vergadering (Effectieve leden) 

Marc De Taevernier (Angoma) – Voorzitter 

Jan Van Riel (Trilux) – Ondervoorzitter 

Catherine Lootens (KU Leuven) – Secretaris 

Wouter Ryckaert (KU Leuven) – Penningmeester 

Arnaud Deneyer (WTCB)  

 

Organisaties:  
KU Leuven (Peter Hanselaer, Frédéric Leloup, Catherine 

Lootens en Wouter Ryckaert); WTCB (Arnaud Deneyer); 

Boydens Engineering (Dirk Boydens) 

Natuurlijke personen:  
Marc De Taevernier (Angoma); An Moors (Cebeo); Jan 

Van Riel (Trilux)  

Toegetreden leden: alle bedrijven uit de Cluster Groen Licht Vlaanderen (zie ook lijst van bedrijven)  
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Toegetreden leden binnen de Cluster Groen Licht Vlaanderen  
Organisatie Contactpersoon E-mail adres         

Angoma Marc De Taevernier mdt@angoma.eu     x    

Axioma n.v. Patrix Vanheirreweghe PatrixV@axioma.be x  x  x    

Beckhoff Automation Steven De Vlaminck S.DeVlaminck@beckhoff.be  x       

B.E.G. Luxomat Johan Van Bael Johan.van.bael@beg-belgium.be  x       

Boydens Engineering Kristof Vlaemynck kristofv@boydens.be    x     

Bureau Bouwtechniek Martijn Vyncke martijn.vyncke@b-b.be    x     

byNubian Rik Vereecken rik.vereecken@bynubian.be        x 

Canary Pieter Feys pieter@canary.expert         x 

Cebeo An Moors an.moors@cebeo.be     x    

CEILUX Valerie Bekaert v.bekaert@ceilux.com x        

Dekimo Eddy Van Hoecke Eddy.Vanhoecke@dekimo.com        x 

Dekra Certification Jaap Nuesink Jaap.Nuesink@dekra.com       x  

Delta Light Jan Ameloot Jan.Ameloot@deltalight.com x        

Electro Cirkel Kris Schoofs kris@electrocirkel.be     x    

Encon Ingenieursbureau Robin Bruninx robin.bruninx@encon.be    x     

Escolit Patrick Van Canneyt pvc@escolit.be     x    

Esylux Belgium Gunter De Laeter gunter.delaeter@esylux.com  x       

ETAP Michel Nicosia michel.nicosia@etaplighting.com x        

Euro-Luce Kurt T’Joens kurt_tjoens@euro-luce.be x    x    

Exterus Juri Vannieuwenborgh juri.vannieuwenborgh@exterus.be x        

Fagerhult Isabelle Saesen isabelle.Saesen@fagerhult.be x        

Fantasia Verlichting Filip Vanden Bussche info@fantasia.be  x        

F.E.E. Eric Piers Eric.Piers@feebel.be       x  

Fluvius Patrick Steurbaut patrick.steurbaut@fluvius.be       x  

Framaz Wim Melis wm@framaz.be x    x    

G.I.A. Systems Michel Grosemans michel.grosemans@gia.be  x  x     

Helvar Sigurd De Knijf s.deknijf@helvar.be  x       

iGuzzini illuminazione Johan Lieben johan.lieben@iguzzini.com x        

Illuxtron BV Quinten van  de Vrie q.vandevrie@illuxtron.com x        

Innolumis België b.v. Gert Grolleman gert.grolleman@innolumis.com   x     x 

Intellisol Herman Daniëls herman.daniels@intellisol.be     x    

Labo Lichttechnologie Wouter Ryckaert wouter.ryckaert@kuleuven.be      x   

LedLite nv Frederik Vanzier fvanzier@sireco.be        x 

Ledvance Derek McMillan derek.mcmillan@ledvance.com x    x    

L.E.T. Stefaan Lambert stefaanlambert@let.be        x 

Licht Chris Pype licht@chrispype.be    x     

Light Consult Harold Demaeght harold@lightconsult.be    x     

Lightstream Dylan Caufrier hello@lightstream.be    x     

Luxendi BVBA Rob Verbeelen rv@luxendi.com     x    

Modular Lighting Instruments Frederik Vanslambrouck frederik.vanslambrouck@supermodular.com x        

Monavisa Jonathan Vandewalle jonathan.vandewalle@monavisa.be  x       x 

http://www.groenlichtvlaanderen.be/
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Multiline Licht nv Stijn Pittomvils Stijn.Pittomvils@multiline-licht.com x        

NAV Julie Alboort julie.alboort@nav.be       x  

Niko Geert Van Den Eeckhaut geert.vandeneeckhaut@niko.be  x       

Novilum Albert Aerts albert.aerts@novilum.com   x  x    

ODID Ingrid Van Steenbergen Ingrid@odid.be    x     

Opple Lighting Jan Hoogstra Jan.Hoogstra@opple.com  x        

Orbit Filip Staelens filip.staelens@orbit-lighting.com x        

Osram Benelux Stef Potters S.Potters@osram.com x x x     x 

OVED  Eline D’Hooghe eline@oved.be       x  

Pixii  vzw Debby Burssens debby.burssens@pixii.be       x  

PSM Lighting Saskia Mortier saskia@psmlighting.be x        

REL-scan NV Chris Vandendael chris.vandendael@rel-scan.be    x     

Retail Office Anne-Katrien Celis anne-katrien@retailoffice.be    x     

REXEL BELGIUM  Pieter Parez pparez@rexel.be     x    

Schréder BE Niko Smets n.smets@schreder.be x x x     x 

Signify Belgium NV Tom De Fruytier tom.defruytier@signify.com x x x     x 

Spectrum Advies & Design Barbara van den Broeck b.vandenbroeck@spectrumadvies.be    x     

Sylvania Jean De Cuyper jean.decuyper@sylvania-lighting.com x x x     x 

Teconex Axel Bervoets axel.bervoets@teconex.be x x       

Tekna Luc Coppers luc@tekna.be  x        

Tempolec Evelyne De Coghe edc@tempolec.be      x    

Trilux bvba Jan Van Riel jan.vanriel@trilux.com x x x      

Varda Relamping Karl Creemers karl@varda.be     x     

Veko Lightsystems Andy Borghs a.borghs@veko.be x        

Vivalyte Lei Li lei@vivalyte.com         x 

Volta Wouter Wissink wouter.wissink@volta-org.be      x   

VOLVO Rudy Van Leeuwen rudy.van.leeuwen@volvo.com        x 

WAGO Philippe Kygnée Philippe.Kygnee@wago.com  x       

Waldmann Benoit Pallier b.pallier@waldmann.com x        

Watts ON Lard Vanobbergen lard@watts-on.be  x    x    

WeThink  Marc Thewis marc.thewis@wethink.be    x     

Wever & Ducre Lighting Sam Reynaert Sam.Reynaert@weverducre.com x        

WTCB – Labo Licht Arnaud Deneyer arnaud.deneyer@bbri.be      x   

ZG Lighting Benelux Stefan Van Thillo Stefan.VanThillo@zumtobelgroup.com x x x      

 
 
 
 

        

Productie, sales 
Indoor lighting 
 

Productie, sales 
Automatisatie 

Productie, sales 
Outdoor 
lighting 

Studiebureau ς 
Integrator ς 
Lichtadviseur 

Groothandel ς
Distributie 

Kennis-
instelling 

Non profit , 
DNB, Keuring,  
Federatie  

Andere 
(Daglicht, IoT, 
Elektronica, ..) 
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